
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  31Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225 DE 06 DE JUNHO DE 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/626002
Objetivo: Reunião sobre PA-150 e BNDES
Origem: Belém
Destino(s): São Paulo – SP/Rio
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 30.05 a 02/06/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Ordenador: Francisco Edvan de Oliveira

Protocolo: 949404

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 060/2022  Processo nº 2022/149009
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 17/05/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 060/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de São Domingos do Capim através do Ofício nº 084/2023datado em 28 
de Abril de 2023 (seq. 167), uma vez que a execução da obra encontra-
se em atraso em razão da ocorrência de fortes chuvas na região, sendo 
necessário o prazo proposto para cumprimento do Plano de Trabalho. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea e “j” do referido convênio, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte inte-
grante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 01/06/2023  T. Vig.: 
28/09/2023.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM - CNPJ n° 
05.193.115/0001-63.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 949423

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº185/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FIS-
CAL TITULAR-1, LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 59736793, FIS-
CAL TITULAR-2, SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrícula 
5970173, FISCAL TITULAR-3 e MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 
5904845, FISCAL SUPLENTE do Contrato n° 008/2022, celebrado entre a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
MAAR NAVEGAÇÕES E TERMINAIS LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949448
PORTARIA Nº186/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;

CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Ma-
trícula 5970173, FISCAL TITULAR-1, LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrí-
cula 59736793, FISCAL TITULAR-2, ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Ma-
trícula 5976513, FISCAL TITULAR-3 e CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 
5970167, FISCAL SUPLENTE do Contrato n° 010/2021, celebrado entre a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949449
PORTARIA Nº187/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FIS-
CAL TITULAR-1, LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 59736793, FIS-
CAL TITULAR-2, SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrícula 
5970173, FISCAL TITULAR-3 e MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 
5904845, FISCAL SUPLENTE do Contrato n° 031/2021, celebrado entre a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa 
SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949450
PORTARIA Nº183/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 5973679, 
FISCAL TITULAR-1, CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FISCAL TI-
TULAR-2, SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrícula 5970173, 
FISCAL TITULAR-3 e ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, 
FISCAL SUPLENTE do Contrato n° 034/2021, celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa GUAJARÁ 
CONSTRUÇÃO E EMBARCAÇÕES LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949445
PORTARIA Nº184/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;


